8	ব্যক্তিক-অভিন্নতার	নিশ্চয়ের	ক্ষেত্রে	স্মৃতির	ভূমিকা	কী?	আলোচন
	কর।						Č

Group – B (বিভাগ - খ)

5. Why is the justification condition required for knowledge? Explain any one of the theories of justification briefly.

4+6

৫। জ্ঞানের ক্ষেত্রে যুক্তিসিদ্ধির শর্তের প্রয়োজন কী? যুক্তিসিদ্ধির যেকোনো একটি তত্ত্ব সংক্ষেপে ব্যাখ্যা কর। 8+৬

Or / অথবা

- 6. What is the nature of a priori judgement according to Kant? Why does Kant want to prove the possibility of synthetic a priori judgement? 4+6
- ৬। কান্টের মতে পূর্বতসিদ্ধ অবধারণের প্রকৃতি কী? কান্ট কেন পূর্বতসিদ্ধ সংশ্লেষক অবধারণের সম্ভাবনা প্রমাণ করতে আগ্রহী? ৪+৬

Answer within 200 words. / অন্ধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

7. Distinguish between analytic and synthetic judgements.

5

৭। বিশ্লেষক ও সংশ্লেষক অবধারণের পার্থক্য নিরূপণ কর। ৫

Or / অথবা

- 8. Briefly explain the ontological argument for the existence of God.
- ৮। ঈশ্বরের অস্তিত্বের সপক্ষে সত্তাতাত্ত্বিক যুক্তিটি সংক্ষেপে আলোচনা কর।

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2023

(1st Year, 2nd Semester)

PHILOSOPHY

[History of Western Thought (GE)]

Time: Two Hours Full Marks: 30

Answer either in English or in Bengali.

Group - A (বিভাগ - ক)

- Can the problem of mental causation be solved by Physicalism? Answer critically.
- ১। মানস-কারণতা বিষয়ক সমস্যার সমাধান কি ভৌতবাদ করতে পারে? সবিচার আলোচনা কর।

Or / অথবা

- 2. Can we understand personal identity without bringing in bodily identity? Answer following Bernard Williams. 10
- ২। ব্যক্তিক অভিন্নতার ধারণা কি দৈহিক অভিন্নতার প্রসঙ্গ ব্যতীত বোঝা যেতে পারে? Bernard Williams কে অনুসরণ করে আলোচনা কর।

Answer within 200 words. / অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

- 3. What is overdetermination? Why is overdetermination not acceptable? 5
- ৩। অতিনিয়ন্ত্রণ কাকে বলে? কেন এই অতিনিয়ন্ত্রণ গ্রহণযোগ্য নয়? ৫

 Or / অথবা
- 4. What is the role of memory in determining personal identity? Discuss.

[Turn over